## **Clypevs Theologiæ Thomisticæ**

Continens Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate; de Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non Dissertationem Theologicam de Probabilitate

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Parisiis, 1669**

Art. VI [i. e. V]. An in concursu duarum opiniorum æquè probabilium, tutior semper sit eligenda?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77355](#)

## ARTICVLVS V.

An in concursu duarum opinionum eque probabilium, tuitior semper sit eligenda?

**L**ICET hujus difficultatis resolutio ex fundamento jam statutis faciliter haberi possit: eam tamen hic movemus, ut celebrem illam juris regulam, *In dubiis tuitior pars est eligenda*, defendamus, & à recentiorum Caluistarum cavalis vendicemus.

**196.** Dico igitur: Quando in materia morali, quæ subest periculo peccati mortalis, occurunt duas opiniones eque probabiles, tuitior semper est eligenda. Ita docent omnes Authores supra art.

2. §. 2. pro præcedenti conclusione citati.

Probatur breviter ex percelebri illo sacrorum Canonum axiome: *In dubiis tuitior pars est eligenda*, quod defumitur ex cap. *Ad audientiam de homicidio*, ubi dicitur: *Quia vero utrum ex occasione vulneris deceperit, dubium habetur, CVM IN DVBIIS SEMITAM DEBEAMVS ELIGERE TVTIOREM, nos convenit injungere Presbytero memorato, ut in sacris Ordinibus non ministret.* Et in cap. *Significasti* 2. codem tit. habetur quod si discerni non possit ex cuius iactu percussus interierit, in hoc dubio tanquam homicida haberi debet sacerdos, et si foris homicida non sit, & a sacerdotali officio abstinere; cum in hoc casu cessare sit tutius, quam temere celebrare. Idem habetur in cap. *Petitionis* codem tit. & in cap. *Si quis positus, de penit. dist. 7. & in cap. Si quis autem, ubi dicit Augustinus adductus à jure: Aut ignoscitur tibi, aut non ignoscitur, quod horum tibi futurum sit, neficio.* ERGO TENE CERTVM, DIM: TTE INCERTVM. Concordat etiam caput *Yovenis* de sponsalibus, ubi dicitur: *In his qua dubia sunt, quod certius existimamus, tenere debemus. Atqui (jam subluso) qui videt duas opiniones esse æquilater probabiles, dubius est quatenam vera sit: Ergo non potest tutâ conscientiâ quam voluntur eligere, sed debet eligere tuitorem.*

**197.** Ad tam insignem Canonum regulam respondent prius aliqui Recentiores, eam non esse præceptum, sed consilium: cum enim (inquit) quilibet sit in possessione sua libertatis & famæ, non debet in dubiis spoliare se suâ possessione, judicando se culpabilem, aut nexus aliquius obligationis innodatum, cùm secundum aliam regulam juris, *in pari causa melior sit conditio possidentis*. Quam regulam non solum in materia iustitiae, & in foro externo, sed etiam in materia aliarum virtutum, & in foro animæ, locum habere existimat.

Sed contra: Canones allegati non simpliciter consilium, sed obligationem important, ut ex ipsis terminis constat: dicunt enim expresse & absolutè: *Pars tuitior est eligenda. Pars secundior est tenenda. Semitam debemus eligere tuitorem. Quod certius existimamus, tenere debemus.* Et specialiter convincit ratio ab Augustino adducta.

Confirmatur ex cap. *Illud de cleric. excom.* ubi dicitur de rigore deponendum esse Episcopum, qui in dubio ibidem expresso tuitorem partem non elegit: Sed Episcopus de rigore non deponitur, nisi ob culpam mortalem, quam agendo contra præceptum committit: Ergo prædicta regula non est consilium, sed præceptum.

**A** Addo quod ex hac response sequuntur plura inconvenientia satis dura, quæ licet Adversarij respectivè admittant, id est, non omnes omnia, sed quidam aliqua, quidam vero alia, secundum quod ipsis videtur ( quasi eorum iudicium posset esse sufficiens regula ejusdem limitationis ) nullus tamen prudens & timoratus debet se illis committere. Sunt autem hæc:

*Dubitans se excommunicationem incurrisse, non debet se habere pro excommunicato, nec tenetur absolutionem petere.*

*Dubitans an lex imponens penam excommunicationis sit usi recepta, potest judicare non esse usi receptam, & contra legem operari, nec propter ea incidit in excommunicationem.*

*Dubitans an casus sit reservatus, potest ab illo absolvere.*

*Dubitans an commiserit peccatum mortale, non tenetur illud, etiam sub dubio, confiteri.*

*Dubitans an beneficium sit tenue, necne, non tenetur recitare officium.*

*Dubitans de potestate Prelati, non tenetur illi obediens.*

*Dubitans in die Iovis, an transacta sit media nox, potest tutâ conscientiâ comedere carnes; non vero, si in die Sabbathi dubitet. Cujus differentiationem reddunt planè ridiculum: dicunt enim quod in primo casti libertas vescendi carnis stat pro die Jovis, in secundo vero præceptum abstinentiae pro Sabbatho. Posset enim gulosus in sui favorem facile respondere, quod sicut in dubiis melior est conditio possidentis, ita etiam ex alia regula, odiis sunt restringenda, & favores ampliandi: Est autem odiosum dicere, quod aliquis teneatur ad servandam abstinentiam, absque certitudine sue obligacionis. Unde*

*Ad illam regulam juris quam Adversarij nobis opponunt, nempe in pari causa potior est conditio possidentis, dicendum est, eam solum habere locum in materia iustitiae, & in foro judiciali duntaxat, non autem in materia aliarum virtutum: nam in materia iustitiae possessio in dubio favet possessori, in quantum facit præsumptionem quod possessor sit verus dominus; quia upplurimum qui possidet, rem suam & jus suum possidet: quando enim quis rem alienat, solet eam tradere vero dominio, in quem per alienationem transfertur dominium; unde cum aliquis possidet aliquam rem, signum est eam non alienasse, sed ipsis verum habere dominium. At vero in materia aliarum virtutum, cùm possessio regulariter non faciat præsumptionem de veritate pro parte quæ possidet, possessio ei minime favere debet, sed in dubiis in tali materia occurrentibus, regula operandi est, inquirere pro qua parte sit præsumptio veritatis, & haec pars est eligenda: si autem pro neutra parte sit præsumptio, tuitior pars eligi debet, ut pluribus exemplis & regulis juris probat Prosper Faganus super caput *Ne innitaris*.*